
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORO AI DONATORI DI SANGUE. 
ASSUNZIONE PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. BIENNIO 
2025/2026



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Richiamata la deliberazione n. 967 del 20/12/2024 con la quale è stata prorogata sino al 
31/12/2026 la convenzione con le Associazioni AVIS – Sezione di Domodossola, Omegna, 
Stresa e Verbania – per la raccolta di sangue umano a scopo trasfusionale;

evidenziato che la Direzione Sanità della Regione Piemonte con nota prot. 908 del 
17/01/2017 ha precisato che, in base a quanto sancito dall’Accordo S-R in materia e alle 
disposizioni del D.M. 2/11/2015 (allegato IV, parte A, punto 1.8), “il ristoro dei donatori 
rientra nei servizi forniti a tutela del Donatore ed erogati in relazione diretta con la sua 
attività donazionale e pertanto compete economicamente all’ASL”;

rilevato che con nota prot. n. 3191 del 16/01/2025 la SOS Libera Professione – Ufficio 
Convenzioni, sulla scorta delle precisazioni di cui alla nota regionale n. 908/2017 ed in 
analogia a quanto fatto negli anni pregressi, ha chiesto alla SOC Logistica e Servizi 
Informatici una valutazione in merito alla sussistenza delle condizioni che hanno 
legittimato il rimborso alle Associazioni di € 3,28 per ogni donatore a titolo di ristoro; 

dato atto che con nota prot. 6026 del 27/01/2025, il Direttore della SOC Logistica e 
Servizi Informatici ha confermato che, come negli anni precedenti, sussistono le condizioni 
per il rimborso alle Associazioni dei Donatori di € 3,28 per donatore, quale ristoro in luogo 
dell’effettuazione diretta del servizio da parte dell’ASL, economicamente più onerosa;

PROPONE

- di proseguire fino al 31/12/2026 il servizio di ristoro ai donatori di sangue fornito dalle 
AVIS di Domodossola, Omegna, Stresa e Verbania, già convenzionate per la raccolta del 
sangue ai sensi della deliberazione n.  967 del 20/12/2024, precisando che saranno 
rimborsati alle Associazioni donatori € 3,28 per ogni ristoro (stessa somma già 
riconosciuta per gli anni pregressi);

- di demandare alla Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola 
le conseguenti attività di vigilanza sul servizio stesso, nonché di verifica e liquidazione 
delle fatture correlate al servizio in oggetto;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

- di dare atto che il presente deliberato determina per il biennio 2025/2026 un onere 
presunto complessivo di spesa di € 69.400,00// da imputarsi come di seguito 
specificato:

Importo presunto di spesa AUT SUB CONTO ESERCIZIO
€ 34.700,00 2025/3 119 3.10.04.51 ANNO 2025
€ 34.700,00 2026/3 119 3.10.04.51 ANNO 2026

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di demandare, per le motivazioni in premessa ed ivi richiamate, alle Sezioni AVIS di 
Domodossola, Omegna, Stresa e Verbania il servizio di ristoro ai donatori di sangue, che 
avviene presso i locali messi a disposizione dall’ASL VCO, per il biennio 2025/2026, 
rimborsando alle stesse la somma di € 3,28// per ogni ristoro, come fatto negli anni 
pregressi;

2) di demandare alla Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e 
Domodossola le conseguenti attività di vigilanza sul servizio stesso, nonché di verifica e 
liquidazione delle fatture correlate al servizio in oggetto;

3) di dare atto che la spesa complessiva presunta di €. 69.400,00// per il biennio 
2025/2026 è imputata sul conto economico 3.10.04.51 autorizzazione n. 3 sub impegno 
119 della Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola, come 
di seguito specificato:

Importo presunto di spesa AUT SUB CONTO ESERCIZIO
€. 34.700,00 2025/3 119 3.10.04.51 ANNO 2025
€. 34.700,00 2026/3 119 3.10.04.51 ANNO 2026

4) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 
del 24 gennaio 1995.


		2025-02-11T12:18:31+0000
	Barbara Buono


		2025-02-11T16:36:50+0000
	Daniela Kozel


		2025-02-11T17:20:25+0000
	Francesco Cattel




